
 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Alienazione mediante trattativa privata dell’aeromobile ultraleggero “Savannah S”. 
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione. 

Premesso che 

• con determinazione n. 24 di data 17.03.2021, è stato approvato l’avviso di vendita a trattativa 
privata del aeromobile ultraleggero “Savannah S” di proprietà dell’Istituzione scolastica; 

• il valore a base d’asta per la vendita dell’ultraleggero era pari a € 40.000,00; 
• con i proventi della vendita l’istituzione scolastica andrà ad autofinanziare un’ulteriore analoga 

progettualità per i prossimi anni scolastici acquistando il materiale necessario per assemblare 
con i propri studenti un aeromobile; 

• la scadenza per la presentazione dell’offerta era stabilita entro e non oltre le ore 12.00 del 26 
marzo 2021.  

• alla data di scadenza sono pervenute tre offerte  
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino – e s.m.; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) per quanto compatibile 
con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 
alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed 
in particolare l’art. 55 comma 2 e l’art. 78 bis 1, nonché il relativo Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 37 comma 1 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” che 
prevede: “I beni mobili dichiarati fuori uso ai sensi dell'articolo 42, comma 4, e i materiali residuati 
da lavorazione possono essere alienati mediante trattativa privata sulla base del valore 
determinato rispettivamente in sede di dichiarazione di fuori uso o di indizione della trattativa 
privata. 

VISTO l’art. 42 comma 3 della legge legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” che 
prevede: “ I beni mobili divenuti inservibili o non più idonei all'uso cui risultano destinati sono 

idimm_ml-29/03/2021-29 - Determinazione del dirigente scolastico



dichiarati fuori uso ed eliminati dal relativo inventario con verbale di accertamento che ne 
determina anche il valore di stima e l'eventuale destinazione.  

VISTO il piano triennale delle attività e il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 adottati con 
delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 14 del 21 dicembre 2020; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023 adottato con determinazione del Dirigente 
scolastico n. 92 del 22 dicembre 2020; 

VISTA la determinazione del Dirigente Scolastico n. 24 del 16.03.2021 avente ad oggetto “Avviso 
per l’alienazione mediante trattativa privata dell’aeromobile ultraleggero “Savannah S”;  
 
VISTE le motivazioni che hanno portato l’istituzione scolastica ad attivare la procedura di vendita 
del bene in oggetto; 

VISTE le caratteristiche tecniche e il valore commerciale dell'aeromobile 

VISTO il verbale della commissione di gara di data 29.03.2021 per l’aggiudicazione della 
procedura di alienazione mediante trattiva privata dell’aeromobile ultraleggero Savannah S, 
depositato agli atti dell’Istituto. 

VISTO l’esito di gara riportato come di seguito riportato: 
1) Soggetto aggiudicatore: Istituto di Istruzione “M. Martini” di Mezzolombardo, con sede in 
Mezzolombardo (TN), G. Perlasca, 4 - codice fiscale 80015240221 rappresentato dal dott.ssa 
Tiziana ROSSI 

2) Procedura di aggiudicazione prescelta: Alienazione mediante trattativa privata  

3) Data di aggiudicazione: 29.03.2021 

4) Criterio di aggiudicazione: offerte in aumento sul prezzo a base d’asta. 

5) Caratteristiche del bene in vendita:  

Modello I.C.P. SAVANNAH S - VDS AVANZATO – 912ULS GARMIN G3X TOUCH 7 - Serial 
number 16-10-54-0508, kit Anno 2016 – VDS avanzato triciclo, pitch trim elettrico e doppi freni: 

• Opzione doppia cloche con flap elettrici (Valore 854,00). Luci nav e strobo Aveo 
Powerburst daylite (Valore 590,00). Ore da nuovo 25  

• Motore Rotax 912 ULS 100hp, nuovo (02/2019) da distributore Sorlini S.p.a., installazione 
AB avio,  airbox, pompa elettrica  

• Elica DUC Helice Swirl Inconel 3 pale in fibra di carbonio, passo variabile a terra. Valore 
2.045,00 - Paracadute Balistico Junkers Magnum lightspeed 475kg payload – 300km/h. 
Radio COMM Trig TY91 TSO Sistema completo, radio VHF, 57d, 6W con interfono. 
Transponder Trig TT21 TSO ATC sistema completo, transponder mode S, 57d. ELT 
ACK E-04 406/121.5 MHz 

• Pannello strumenti su suite G3X Touch 7” con batteria di backup TCW oltre a Altimetro e 
Anemometro  analogici da 3”1/8  

• Sono parte integrante della vendita i seguenti ricambi: nr. 4 filtri per airbox, nr. 1 pompa 
elettrica  94000414N1, nr. 8 filtri olio Rotax, nr. 1 pompa meccanica Rotax 893115, nr. 2 
relais avviamento Rotax  992818, nr. 2 coppie ferodi freni ICP, nr. 4 plug candele Rotax 
265249, nr. 1 regolatore di tensione 912,  nr. 6 candele 912 Rotax 297652, nr. 6 copertoni 
incluse camere d’aria originali ICP 15x6.00-6, Kit  Moquette Savannah S; 

6) Numero di offerte ricevute e ammesse: n. 3 



7) Nome dell’aggiudicatario: GRUPPO PILOTI VALSESIA (GPV) – Associazione sportiva 
dilettantistica – con sede a Varallo (VC), località Pomarolo Frazione Roccapietra, 13019 
rappresentato da Alberto Marchini   

8) Valore dell’offerta cui è stato aggiudicato il bene: € 45.558,04 
 

CONSIDERATO che dal verbale di gara di data 29.03.2021, è risultato aggiudicatario per 
l’alienazione dell’aeromobile ultraleggero “Savannah S” il Gruppo Piloti Valsesia (GPV) di Varallo 
(VC); 

DATO ATTO che le somme rinvenienti dall’alienazione verranno allocate al capitolo delle entrate 
E441110 del bilancio di previsione 2021-2023 sull’esercizio 2021; 

DETERMINA 

1 Di approvare l’allegato verbale di gara di data 29.03.2021, depositato agli atti dell’Istituto e di 
confermare le risultanze delle operazioni di gara dell’aeromobile; 

2. Di aggiudicare in via definitiva l’alienazione mediante trattativa pubblica dell’aeromobile 
ultraleggero “Savannah S” al Gruppo Piloti Valsesia (GPV) che ha presentato l’offerta economica 
pari a € 45.558,04; 

3. Di dare atto che il pagamento del prezzo dovrà avvenire mediante versamento presso l’Istituto 
Cassiere dell’Istituto entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione; 

4. Di dare atto che i proventi della vendita verranno incassati sul capitolo E441110 del bilancio di 
previsione 2021-2023 sull’esercizio 2021;  

5. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 
7. del Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di 
data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2021-03-29T13:07:34+0200
	Italy
	Tiziana   Rossi
	Test di firma




